

**TRAMONTINA BELÉM S/A** CNPJ: 14.068.605/0001-29 - NIRE 153.000.148-24 **Relatório da Diretoria. Srs. Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, dos Lucros Acumulados, do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas encerrados em 31 de dezembro de 2013. Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Belém(Pa), 13 de fevereiro de 2014. **A Diretoria.**

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$)				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (Em R\$)				
ATIVO		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2013				
	2013	2012	2013	2012	2013	2012		
<b>CIRCULANTE</b>	<b>40.525.623,36</b>	<b>38.680.248,55</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>21.679.390,74</b>	<b>14.207.911,89</b>	<b>VENDAS DE PRODUTOS</b>	<b>55.345.981,27</b>	<b>61.659.170,31</b>
<b>Disponibilidade</b>	<b>1.225.232,44</b>	<b>1.304.778,20</b>	Fornecedores	6.687.772,20	4.709.690,94	<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>55.345.981,27</b>	<b>61.659.170,31</b>
Bancos c/ disponível	1.025.232,44	1.104.778,20	Obrigações social a pagar	2.837.363,92	2.785.810,68	(-) Deduções da Receita Bruta	(12.211.142,70)	(15.831.410,57)
Bancos c/ investimentos	200.000,00	200.000,00	Bancos c/ empréstimo	8.628.176,36	4.696.878,10	<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>43.134.838,57</b>	<b>45.827.759,74</b>
<b>Créditos</b>	<b>14.874.005,77</b>	<b>14.448.508,10</b>	Adtº de cont. de câmbio	3.386.441,92	1.538.384,35	(-) Custo dos produtos vendidos	(32.615.919,81)	(34.793.527,07)
Clientes	11.128.094,06	10.358.502,50	Adtº de clientes	139.636,34	477.147,82	<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>10.518.918,76</b>	<b>11.034.232,66</b>
Adtº a funcionários	137.518,54	193.504,30	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>14.080.652,84</b>	<b>18.889.188,01</b>	(-) Despesas c/ vendas	(7.172.283,64)	(5.948.166,66)
Adtº a fornecedores	3.293.881,50	3.451.519,92	Bancos c/ empréstimos	8.095.303,28	14.378.481,04	(-) Gastos administrativos/tributários	(7.008.206,69)	(6.319.980,97)
Impostos a recuperar	314.511,67	444.981,38	Credores diversos	5.985.349,56	4.510.706,97	(+) Outras receitas operacionais	4.178.559,63	4.884.707,07
<b>Despesas exerc. seguinte</b>	<b>89.352,43</b>	<b>50.729,39</b>	<b>PATRIM. LÍQUIDO</b>	<b>31.131.569,38</b>	<b>29.096.006,62</b>	(+) Ganho na venda de imobilizado	167.700,00	22.729,85
<b>Estoques</b>	<b>24.337.032,72</b>	<b>22.876.232,86</b>	<b>Capital Realizado</b>	<b>58.586.612,98</b>	<b>55.586.612,98</b>	<b>LUCRO ANTES DAS RECEITAS</b>	<b>684.688,06</b>	<b>3.673.521,95</b>
Produtos prontos	4.591.624,48	3.190.457,43	Capital realizado	43.880.925,11	40.880.925,11	<b>E DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>684.688,06</b>	<b>3.673.521,95</b>
Produtos em elaboração	12.521.691,73	12.361.170,22	c/recursos próprios	14.705.687,87	14.705.687,87	(-) Despesas financeiras	(2.334.088,72)	(2.803.390,07)
Materiais de emb. indiretos	13.672,32	11.836,70	Capital realizado c/ recursos FINAM	14.705.687,87	14.705.687,87	(+) Receitas financeiras	493.580,04	397.830,72
Material de embalagem	888.269,11	752.069,94	<b>Ações em tesouraria</b>	<b>(1.112.787,55)</b>	<b>(1.112.787,55)</b>	<b>(=) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(1.155.820,62)</b>	<b>1.267.962,60</b>
Material secundário	273.065,81	275.876,10	<b>Ações em tesouraria</b>	<b>(1.112.787,55)</b>	<b>(1.112.787,55)</b>	<b>Lucro/Prejuízo por Ação</b>	<b>-0,01</b>	<b>0,01</b>
Mat. hig. prot. e segurança	18.647,90	18.333,50	<b>Prej. acumulados</b>	<b>(26.342.256,05)</b>	<b>(25.377.818,81)</b>	<b>DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS</b>	<b>(Em R\$)</b>	<b>2013</b>
Material de expediente	16.910,94	8.503,83	<b>TOTAL DO</b>	<b>66.891.612,96</b>	<b>62.193.106,52</b>	<b>Saldo início exercício</b>	<b>(25.377.818,81)</b>	<b>(26.645.781,41)</b>
Matéria prima	3.085.374,78	3.477.991,48	<b>PASSIVO E PL</b>	<b>66.891.612,96</b>	<b>62.193.106,52</b>	Lucro ou prejuízo do exercício	(1.155.820,62)	1.267.962,60
Combustíveis e lubrificantes	7.214,32	5.300,54	<b>NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO AS</b>			Ajustes de exercícios anteriores	191.383,38	0,00
Mat. de manut. e conserv.	591.623,07	620.707,00	<b>DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</b>			<b>Saldo no final do exercício</b>	<b>(26.342.256,05)</b>	<b>(25.377.818,81)</b>
Merc. adq. de terceiros	2.298.917,57	2.188.173,18	<b>Nota 1. Atividades Operacionais:</b> A empresa tem como atividade principal a industrialização e comercialização de tacos de madeira para a fabricação de cabos para facas e ferramentas agrícolas, cabos prontos, pranchas para cortar alimentos, ferramentas montadas, estojos para utensílios de cozinha, utilidades em madeiras e móveis. <b>Nota 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras:</b> As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei nº 6404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei 11.941/09 <b>Nota 3. Principais Práticas Contábeis:</b> a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2013. b) <b>Estoque</b> No exercício social encerrado em 31/12/2013 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. <b>Nota 4. Não Circulante:</b> Banco c/ Empréstimos-Estão registrados os seguintes empréstimos: <b>1. FNO</b> Basa para financiamento do reflorestamento, com vencimento em 2014 e encargos financeiros de 10,75% a.a., com bônus de adimplência de 15%. <b>2. NOTA DE CRÉDITO INDUSTRIAL</b> do Banco da Amazônia S/A., para financiamento de Ativos fixos, com vencimento em 2016 e encargos financeiros de 12%.a.a., com bônus de adimplência de 15% <b>Nota 5. Capital Social</b> O capital social está representado por 161.699.513 ações nominativas, sendo 137.826.538 ações ordinárias e 23.872.975 ações preferenciais, pertencentes inteiramente a acionistas residentes no país. O preço de emissão da ação em 31/12/2013 foi de R\$ 0,19(dezenove centavos) <b>Nota 6 Demonstração dos Lucros Acumulados</b> O valor dos ajustes de exercícios anteriores refere-se a valores de juros s/empréstimos de pré-pagamento de períodos anteriores. Belém, 31 de dezembro de 2013.					
Mercadoria de terceiros	0,00	(58.736,87)	<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (EM R\$)</b>			<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>26.365.989,60</b>	<b>23.512.857,97</b>	Recebimentos de clientes	49.840.178,89	54.234.769,84	Receitas financeiras	(202,07)	1.131,32
<b>Real. a longo prazo</b>	<b>338.922,47</b>	<b>368.022,47</b>	Depósitos judiciais	388.922,47	368.022,47	Pagamentos a fornecedores	(34.392.514,57)	(37.352.052,25)
<b>Imobilizado</b>	<b>18.973.756,03</b>	<b>16.748.883,13</b>	Terrenos	1.435.767,20	1.435.767,20	Demais impostos recolhidos	(3.320.541,19)	(3.020.944,03)
Terrenos	1.435.767,20	1.435.767,20	Prédios e instalações	16.515.120,89	14.286.420,51	Gastos com pessoal	(11.039.483,57)	(11.597.589,73)
Máq. e equipamentos	27.918.399,00	25.660.593,93	Máq. e equipamentos	27.918.399,00	25.660.593,93	Despesas gerais	(4.706.971,79)	(3.934.385,65)
Veículos	597.153,32	597.153,32	Móveis e utensílios	798.527,19	692.061,45	Imp de renda e contribuição soc. pagos	-	(35.367,62)
Móveis e utensílios	140.645,63	128.409,39	Móveis e utens. refeitórios	140.645,63	128.409,39	<b>SALDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>(3.619.534,30)</b>	<b>(1.704.438,12)</b>
Construções em andamento	0,00	1.021.347,47	Leasing	33.045,65	33.045,65	<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Leasing	33.045,65	33.045,65	(-) Dep. acumulada	(28.464.902,85)	(27.105.915,79)	Compras do ativo imobilizado	(1.729.208,07)	(2.140.675,04)
<b>Intangível</b>	<b>66.409,27</b>	<b>0,00</b>	<b>Intangível</b>	<b>66.409,27</b>	<b>0,00</b>	<b>SALDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(1.729.208,07)</b>	<b>(2.140.675,04)</b>
Software/Prog. Computador	67.534,85	0,00	(-) Amortização	(1.125,58)	0,00	<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
<b>Ativos Biológicos</b>	<b>6.986.901,83</b>	<b>6.395.952,37</b>	<b>Ativos Biológicos</b>	<b>6.986.901,83</b>	<b>6.395.952,37</b>	Rec. por emprést. a longo e curto prazo	12.381.794,34	20.235.020,33
<b>Reflorestamento</b>	<b>6.986.901,83</b>	<b>6.395.952,37</b>	<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>66.891.612,96</b>	<b>62.193.106,52</b>	Integralização de capital	3.000.000,00	3.500.000,00
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>66.891.612,96</b>	<b>62.193.106,52</b>	<b>DE FINANCIAMENTO</b>	<b>5.269.196,61</b>	<b>3.765.725,25</b>	Pagamentos de empréstimos	(10.112.597,73)	(19.957.349,72)
			<b>Red. Liq. ao cx. e equiv. de caixa</b>	<b>(79.545,76)</b>	<b>(79.387,91)</b>	Pagamento de leasing	-	(11.945,36)
			(+) Cx. e equiv. de cx. no início do per.	1.304.778,20	1.384.166,11	<b>SALDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>5.269.196,61</b>	<b>3.765.725,25</b>
			(=) Cx. e equiv. de cx. ao fim do per.	1.225.232,44	1.304.778,20			

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:** Clovis Tramontina - Presidente, Joselito Gusso- Vice-Presidente Eduardo Scomazzon - Ruy José Scomazzon - Ivo Tramontina DIRETORIA EXECUTIVA - Luiz Ongaratto - Antônio Pagliari - Artur Denicó - Contadora: Elaine Cristina Padilha Amorim - CRC / PA 011.455.

**Relatório dos Auditores Independentes sobre as demonstrações contábeis** A Tramontina Belém S/A. Examinamos as demonstrações contábeis da Tramontina Belém S/A. que compreendem o balanço patrimonial em 31/12/2013 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações dos lucros ou prejuízos acumulados e dos Fluxos de Caixas, para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas. **Responsabilidade da administração sobre as demonstrações contábeis.** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. **Responsabilidade dos auditores independentes** Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis estão livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados nas demonstrações contábeis. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis da Companhia para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião, sobre a eficácia desses controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Opinião** Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas, apresentam, adequadamente em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da entidade Tramontina Belém S/A., em 31 de dezembro de 2013, o desempenho de suas operações e os seus Fluxos de Caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Belém, PA. 26 de março de 2014. AUDINORTE AUDITORES INDEPENDENTES S/C CRC-PA. 244 - Mauri Deschamps - CT CRC-PA 5597.

**MAGINCO VERDE LTDA**  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664844  
CNPJ (MF) 01.654.784/0001-34

**AVISO AOS QUOTISTAS** Comunicamos aos Senhores Quotistas que se encontram à sua disposição, na sede social, sita no Lote 2 Setor 1 Quadra 3, s/nº, Distrito Industrial, em Ananindeua - Pará, os documentos a que se refere o Artigo 1078 parágrafo 1º do Código Civil - Lei 10.406/02, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2013. Ananindeua (Pa) 28 de Março de 2014.

**Saul Chuny Zugmann**  
Diretor.

## Particulares

**OLDENY FREITAS MEIRA**  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666125

CPF: 364.766.413-87, localizada na rod. PA 263, s/n, torna público que recebeu da SEMASA-Breu Branco, na data **08/04/2013**, a concessão da Licença de Operação para a atividade de Extração e Beneficiamento de areia/ Cascalho/ Saibro e Argila, fora de recursos hídricos."

**ZOLEIDE DOMINGAS CELLA**  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666206

Protocolo: 42066/2013 torna público que **Averbou o TERMO DE COMPROMISSO PARA AJUSTAMENTO DE CONDUTA, nº 18/2014**, referente a uma área de **1,0673 ha**, para Recomposição da Reserva Legal, junto a SEMA/PA, localizada na FAZENDA MARTELLI - LOTE 09, no município de Santarém/PA.

**RECANTO DA SAUDADE CEMITÉRIO PARQUE**  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666399

Torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA sua Outorga de nº 1205/2013 e nº de processo 2012/3754.